

平成24年度事業報告書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

1 事業実施方針

設立第10年度を迎え、今年度はこれまでに取り組んできた事業の更なる充実を図るとともに、経済的に自立した運営の筋道づくりを引き続き行ってきた。

今年度の事業方針は、グリーン・ツーリズムへの取組みの中で生かされたネットワークやノウハウを活かした地域を元気にする活動、及び被災地での仕事づくりをはじめとした東日本大震災復興の後方支援活動となった。

市委託のツーリズム型交流推進事業については、関係機関と連携した定住促進事業の実施、遠野の地域資源を活用した東北ツーリズム大学の年2回の実施と東北各地での開催、及びそのネットワークの拡大を目的に遠野ツーリズム交流を実施した。教育旅行や海外の研修受入れ等の民泊推進は、後方支援拠点である遠野において例年並みの受入れに戻り、8年間の継続事業として委託の最終年を終えるが、益々の連携強化となった。

また、東北全体の地域の活性化を図る農水省の2ヵ年継続の「食と地域の交流促進対策交付金」事業は今年度が最終年度となった。旅行業の継続的な展開を図り、震災後の東北の活気ある交流を目指し、尚且つ多くの方々が遠野ファンになる仕掛けづくりを実施した。

更に、震災支援活動として、岩手県の事業である「新しい公共モデル事業」を活用し、被災地での仕事づくりを展開した。遠野市内での被災者を対象とした「昼食」「入浴」「休息」を日帰りで味わう企画「ほっとひといき事業」をのべ55回実施した。

前年度に引き続き主体的、計画的な活動を行うため、会員諸氏の自発的、積極的な参画をより一層図るとともに、より広域的な地域との連携を積極的に図りたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者の人数	受益対象範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
1 食と地域の交流促進対策交付金事業(継続)	農林水産省が集落単位での取組みを進める2年継続事業。の最終年度。当法人対象地域は4か所。 (平泉地域のみ1年で昨年度事業完了)	通年(継続2年目)	遠野・住田・東松島・阿仁	理事1,会員1 事務局5 計7	各地事業実施者及び団体	収益 6,422千円 費用 6,731千円 増減△309千円
2 田舎で働き隊事業(継続)	農林水産省が実施する、首都圏からの新規就農者及び震災による離職者の雇用対策事業。 当NPOの対象地域は3か所。	6~3月末	遠野2カ所、住田町	理事1,会員1 事務局3 計7	各地事業実施者及び団体	収益 1,500千円 費用 1,533千円 増減 △33千円
3 新しい公共モデル事業(新規)	岩手県が実施する内閣府の事業。 新規事業に意欲ある被災者の仕事づくりのモデル事業	4~3月末	遠野・陸前高田・大船渡・釜石・大槌	会員3名、事務局2名 計5	各地事業実施者及び団体	収益 6,858千円 費用 6,858千円 増減 0千円
4 ほっとひといき事業(継続)	被災者を対象とした「入浴」「昼食」「休息」日帰り企画。	通年	陸前高田、大槌町、遠野市	会員2 事務局2 計5	市内公共施設等	収益 3,000千円 費用 2,952千円 増減 48千円

5 地域新成長産業創出促進事業 (新規)	経済産業省が実施する被災地における女性の雇用の創出と拡大を目指す事業。事業モデルやノウハウを移転することで継続的な自立を促し、自立支援を行う。	8~3月末	陸前高田	理事 1 事務局 1 計 2	各地事業実施者及び団体	収益 649 千円 費用 653 千円 増減 △4 千円
6 法人運営事業	各種事業に関するコーディネート業務。	通年	遠野市内 (研修は市外あり)	事務局 5 計 5 人	各種事業者	収益 4,294 千円 費用 0 千円 増減 4,294 千円
7 クラスター組織等連携事業 (継続 9 年目)	遠野民泊協会の事務局運営、馬つこ王国イベント等の情報発信業務	各団体の要望通り	遠野市内 外	理事 3, 会員 3 事務局 3 計 9	クラスター各組織	収益 0 千円 費用 0 千円 増減 0 千円
8 東北ツーリズム大学 (継続 9 年目)	遠野校 年 2 回 (市内) 東北 4 地域 「会津坂下校」「東松島校」 「胎内校」「喜多方校」開催	左記通り	各地域	理事 7 会員 10 事務局 5 計 22	遠野 2 回開催 各地適宜開催	収益 200 千円 費用 156 千円 増減 44 千円
9 茅葺き家屋保存事業	茅場の管理。保管庫の確保。茅場造成。茅葺家屋保存継承のための講演会開催。			理事 1, 会員 4 事務局 3 計 8		収益 0 千円 費用 30 千円 増減 △30 千円

## (2) その他事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	人数	事業費の金額 (千円)
1 ツーリズム型交流推進事業 (継続 8 年)	(1)定住促進 (2)遠野ツーリズム交流 (3)遠野民泊推進	5~3月	遠野市内	理事 4, 会員 1 事務局 3 計 8 人	収益 867 千円 費用 867 千円 増減 0 千円
2 復興六起事業 (新規)	NPO ふるさと回帰支援センターによる、インターンシップ・インキュベーションの実施による復興支援型の 6 次産業の企業者育成事業	4~3月末	遠野市内 外	起業を目指す方のインターンシップとインキュベーションの実施サポート	収益 14,400 千円 費用 13,101 千円 増減 1,299 千円
3 法人運営事業	復興六起事業の 6 次産業の起業家支援メンター業務事業	11~3月末	遠野、一関、陸前高田市、金ヶ崎等	団体 4、個人 8	収益 1,930 千円 費用 0 千円 増減 1,930 千円
4 遠野ドライビングスクール連携事業 (継続 9 年目)	遠野ドライビングスクールの合宿型教習と農泊を伴う農作業体験や、各施設におけるツーリズム体験をセットしたプログラムを、大学生をメインターゲットに、長期休み時期を中心として受け入れるコーディネート	通年 (ピークは学校の夏・冬・春休み)	各受け入れ農家 遠野馬の里 遠野ふるさと村	合宿生合計 378 人	収益 1,638 千円 費用 92 千円 増減 1,546 千円

5 遠野郷への新規就農・定住促進事業の促進（継続 8 年目）	花巻農協、(株)ふるさと情報館と連携して、遠野郷への定住希望者に対し空き家・農地の取得等、定住促進のための活動	通年	遠野市内	成約目標 2 件	収益 費用 増減	214 千円 0 千円 214 千円
6 国際交流研修受入れ（3 年継続）	国際的な機関等と協働して、遠野への滞在等の受入れのコーディネートを実施している。	4～3 月末	遠野市内	市内高等学校、宿泊施設、2 次交通事業者、民泊受入れ者	収益 支出 増減	1,245 千円 28 千円 1,217 千円
7 旅行業務事業（継続 4 年目）	各事業における視察に対するコーディネートや、旅行業取得に係る業務	通年	遠野市内外	市内公共施設や 2 次交通事業所	収益 費用 増減	3,596 千円 3,380 千円 216 千円
8 民泊協会運営事業	クラスターとして事務局運営に携わり、支援	通年	遠野市内	民泊受入れ 120 軒	収益 費用 増減	525 千円 0 千円 525 千円

平成24年度 活動計算書  
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
<b>I 経常収益</b>			
1 受取会費			
正会員受取会費	82,000		
準会員受取会費	16,000		98,000
2 受取寄附金			
受取寄附金	3,299,665		3,299,665
3 受取助成金等			
食と地域の交流促進対策交付金事業(遠野)	2,200,000		
食と地域の交流促進対策交付金事業(住田)	773,490		
食と地域の交流促進対策交付金事業(東松島)	1,491,139		
食と地域の交流促進対策交付金事業(阿仁)	1,957,050		
田舎で働き隊事業(満福農園)	500,000		
田舎で働き隊事業(カトレアの会)	500,000		
田舎で働き隊事業(アサヒ農園)	500,000		
新しい公共モデル事業	6,858,000		
ほっとひといき事業	3,000,000		
地域新成長産業創出促進事業	649,086		18,428,765
4 事業収益			
法人運営事業	994,445	1,930,000	
クラスター組織等連携事業			
東北ツーリズム大学開催事業	200,050		
茅葺き家屋保存事業			
ツーリズム型交流推進事業		867,300	
復興六起事業		14,400,000	
遠野ドライビングスクール連携事業		1,637,850	
遠野郷への新規就農・定住促進事業		214,095	
国際交流研修受入れ		1,244,800	
旅行業務事業		3,596,862	
民泊協会運営事業		525,000	25,610,402
5 その他収益			
受取利息	812		
雑収益	459,140		459,952
経常収益計	23,480,877	24,415,907	47,896,784
<b>II 経常費用</b>			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	8,208,393	9,461,727	
法定福利費	1,066,982	1,163,842	
人件費計	9,275,375	10,625,569	19,900,944
(2) その他経費			
旅費交通費	3,321,851	2,068,445	
通信運搬費	171,300	67,360	
消耗品費	433,581	114,543	
印刷製本費	189,840	270,499	
燃料費	92,820	17,115	
賃借料	171,407	30,625	
保険料		4,632	
諸謝金	1,334,500	345,750	
負担金		268,000	
委託費	1,026,250	3,147,694	
雑費		10,670	
施設利用料	2,890,100		

	研修費		360,063	
	会議費	5,848	137,126	
	その他経費計	9,637,497	6,842,522	16,480,019
	事業費計	18,912,872	17,468,091	36,380,963
2	管理費			
	(1) 人件費			
	給料手当	1,663,126	2,529,571	
	法定福利費	466,909	710,157	
	人件費計	2,130,035	3,239,728	5,369,763
	(2) その他経費			
	会議費	26,582	40,430	
	旅費交通費	91,860	139,717	
	通信運搬費	183,975	279,820	
	消耗品費	4,545	6,912	
	車両費	134,050	203,886	
	燃料費	66,696	101,442	
	光熱水料費	44,675	67,949	
	賃借料	425,558	647,262	
	保険料	288,980	439,530	
	諸謝金	178,056	270,819	
	租税公課	103,119	156,841	
	負担金	178,813	271,970	
	支払利息	12,232	18,604	
	雑費	67,362	102,455	
	支援物資購入費	360,548	548,385	
	減価償却費	256,667	390,383	
	その他経費計	2,423,718	3,686,405	6,110,123
	管理費計	4,553,753	6,926,133	11,479,886
	経常費用計	23,466,625	24,394,224	47,860,849
	当期経常増減額	14,252	21,683	35,935
III	経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
IV	経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	税引前当期正味財産増減額			35,935
	法人税等		75,800	
	経理区分振替額	0	0	
	当期正味財産増減額	14,252	-54,117	-39,865
	前期繰越正味財産額			7,749,656
	次期繰越正味財産額			7,709,791

平成24年度 貸借対照表

平成25年3月31日現在

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	13,560		
普通預金(岩手銀行)	841,749		
普通預金(労働金庫)	985,568		
普通預金(花巻農協)	7,637,248		
普通預金(ゆうちょ銀行)	58,480		
未収入金	7,026,025		
有価証券	90,000		
流動資産合計		16,652,630	
2 固定資産			
建物	3,860,000		
車輛運搬具	2,552,190		
什器備品	455,015		
減価償却累計額	-1,215,056		
保証金	600,000		
固定資産計		6,252,149	
資 産 合 計			22,904,779
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	5,000,000		
前受金	3,100,447		
未払金	6,198,859		
未払法人税等	75,800		
事業仮受金	194,973		
預かり金	624,909		
流動負債計		15,194,988	
2 固定負債			
固定負債計		0	
負 債 合 計		15,194,988	
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		7,749,656	
当期正味財産増加額		-39,865	
正 味 財 産 合 計		7,709,791	
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計			22,904,779

計算書類の注記

特定非営利活動法人遠野 山・里・暮らし ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づき有形固定資産は定率法で償却をしています

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

※別紙による

3. 用途等が制約された寄付等の内訳

用途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
受取寄付金	1,793,112	578,865	2,019,884	352,093	活動支援金、灯油支援金
市民生活協同組合ならコープ寄付金		1,500,000	1,500,000	0	車両購入費用
よどがわ市民生活協同組合寄付金		1,200,000	1,200,000	0	車両購入費用
合計	1,793,112	3,278,865	4,719,884	352,093	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下のとおりです。

(単位:円)

資産	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	3,860,000	0	0	3,860,000	-579,000	3,281,000
車両運搬具	0	2,552,190	0	2,552,190	-363,047	2,189,143
什器備品(パソコン)	120,225	0	0	120,225	-72,135	48,090
無形固定資産						
ソフトウェア	334,790	0	0	334,790	-200,874	133,916
投資その他の資産						
保証金	600,000	0	0	600,000		600,000
合計	4,915,015	2,552,190	0	7,467,205	-1,215,056	6,252,149

5. 借入金を増減内訳

借入金を増減は以下のとおりです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	2,000,000	5,000,000	2,000,000	5,000,000
合計	2,000,000	5,000,000	2,000,000	5,000,000

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・管理費の按分方法

各事業に共通する管理費については、事業高(収入)割合に基づき按分しています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業												その他の事業		事業部門計	
	食と地域の交流促進 対策交付金事業 (遠野)	食と地域の交流促進 対策交付金事業 (EIN)	食と地域の交流促進 対策交付金事業 (東松島)	食と地域の交流促進 対策交付金事業 (阿仁)	田舎で働き隊事 業(駒橋)	田舎で働き隊事 業(トリア)	田舎で働き隊事 業(アサヒ)	新しい公共モデル 事業	ほっといいき事 業	地域新成長産業 創出促進事業	法人運営事業	東北グリーン人字 関係事業	茨城県環境保存事 業	事業部門計		事業部門計
受取寄付金														3,299,665		3,299,665
受取補助金等																
食と地域の交流促進対策交付金事業補助金	2,200,000	773,490	1,491,139	1,957,050	500,000	500,000	500,000			649,086					8,570,765	8,570,765
地域新成長産業創出促進事業費補助金															0	0
新しい公共の場づくりのためのモデル事業補助金								6,858,000							6,858,000	6,858,000
特定求職者雇用開発助成金											450,000				450,000	450,000
真如苑助成金									3,000,000						3,000,000	3,000,000
ツーリズム型交流推進事業委託料															0	867,300
復興支援型地域社会雇用創造事業 実証支援業務委託料															0	14,400,000
復興支援型地域社会雇用創造事業 起業支援メンター業務委託料															0	1,930,000
事業収入																
ボランティアコーディネート料											544,445	200,050			744,495	744,495
遠野ドライビングスクールコーディネート料															0	1,637,850
物件紹介料															0	214,095
協力諸費・プログラム体験料															0	1,244,800
旅行代金・送客手数料															0	3,596,862
事務局事務手数料																525,000
事業収益計	2,200,000	773,490	1,491,139	1,957,050	500,000	500,000	500,000	6,858,000	3,000,000	649,086	4,294,110	200,050			22,922,925	24,415,907
(1)人件費																
給料手当	1,261,818	566,074	557,693	768,272	381,245	340,432	395,074	3,296,790	62,320	578,675					8,208,393	9,461,727
法定福利費	185,314	94,003	86,938	112,179	56,419	44,244	54,520	433,365							1,066,982	1,163,842
人件費計	1,447,132	660,077	644,631	880,451	437,664	384,676	449,594	3,730,155	62,320	578,675	0	0			9,275,375	10,625,569
(2)その他経費																
旅費交通費	421,580	76,790	454,974	702,711	62,490	62,240	43,140	1,423,997		73,929					3,321,851	2,068,445
通信運搬費	10,160							161,140							171,300	67,360
消耗品費	207,930			45,800				179,851							433,581	114,543
印刷製本費			81,900	8,190				99,750							189,840	270,499
燃料費					15,900	53,520	23,400								92,820	17,115
賃借料		65,000	32,500	18,300				25,607					30,000		171,407	30,625
保険料															0	4,632
諸謝金	300,000		367,000	300,000				357,500				10,000			1,334,500	345,750
負担金															0	268,000
委託費								880,000				146,250			1,026,250	3,147,694
雑費															0	10,670
施設利用料									2,890,100						2,890,100	0
研修費															0	360,063
会議費	1,848			4,000											5,848	137,126
減価償却費															0	0
その他経費計	941,518	141,790	936,374	1,079,001	78,390	115,760	66,540	3,127,845	2,890,100	73,929	0	156,250	30,000		9,637,497	6,842,522
事業費用計	2,388,650	801,867	1,581,005	1,959,452	516,054	500,436	516,134	6,858,000	2,952,420	652,604	0	156,250	30,000		18,912,872	17,468,091
増減額	-188,650	-28,377	-89,866	-2,402	-16,054	-436	-16,134	0	47,580	-3,518	4,294,110	43,800	-30,000		4,010,053	6,947,816



(法第 26 条関係「定款変更認証申請」)  
(法第 28 条関係「書類の備置き」)  
(法第 29 条第 1 項関係「事業報告書等の提出」)

平成 24 年度 財産目録

平成 25 年 3 月 31 日現在  
(特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク)

科 目 ・ 摘 要	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	13,560		
普通預金 岩手銀行遠野支店	841,749		
東北労働金庫遠野支店	985,568		
花巻農協遠野支店	7,637,248		
ゆうちょ銀行	58,480		
未収金	7,026,025		
有価証券	90,000		
流動資産合計		16,652,630	
2 固定資産			
建物	3,860,000		
車輛運搬具	2,552,190		
什器備品	455,015		
減価償却累計額	△1,215,056		
保証金	600,000		
固定資産合計		6,252,149	
資産合計			22,904,779
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	5,000,000		
前受金	3,100,447		
未払金	6,198,859		
未払法人税等	75,800		
事業仮受金	194,973		
預り金	624,909		
流動負債合計		15,194,988	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			15,194,988
正味財産			7,709,791

(備考)

- ① の部分には、財産目録を会計ごとに区分して作成する場合には、「特定非営利活動に係る事業」、又は「その他の事業」と記載し、それぞれ別業として作成する。(ただし、財産目録については会計ごとに作成せず、法人単位に作成することも考えられる。その場合、この書類の題名は、単に「財産目録」となる。)
- 前事業年度の末日現在における資産及び負債を記載する。